

Borgerforeningen Mols til kamp mod muslingeopdræt

20 ha reserveres til muslinge-avl på lange liner

Af
Niels Brandt

Står det til Borgerforeningen Mols, så skal der ikke være muslingeopdræt i Knebel Vig, og derfor er borgerforeningen gået ind i en sag, hvor et privat firma har fået tilladelse til at etablere et opdrætsanlæg i vigen.

For ligesom at illustrere

hvad der er i spil her, så har Knebel Vig fået udlagt et areal på 20 ha, hvor der nu dyrkes muslinger på lange liner omgivet af bøjer, som fortæller, at skibe skal holde sig væk.

Borgerforeningens formand har skrevet et åbent brev til Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri med en klage over den sagsbehandling,

som har ført til tilladelsen. I brevet hævder Borgerforeningen, at ministeriet gør sig skyldig i forskelsbehandling, fordi man har respekteret en indsigelse fra Århus Kommune, men tilsidesat helt tilsvarende argumenter fra Syddjurs Kommune.

Resultatet er, at firmaet Marifoods Aps fra Odder nu har fået en 10-årig tilladelse til at etablere muslingeopdræt i Knebel Vig - efter at det var lykkedes Århus Kommune at forhindre et tilsvarende anlæg i Århusbugten i 2008.

En meget mærkelig form for sagsbehandling, mener Borgerforeningen, som nu har klaget til ministeriet med fuld opbakning fra Syddjurs Kommunes miljøchef Morten Hundahl, som til fulde deler molboernes kritik af forløbet.

Men løbet kan nu alligevel meget vel være kørt - fordi firmaet har fået den nødvendige tilladelse, og produktionen der i fuld gang. Og ifølge Morten Hundahl er der faktisk ikke nogen formel anken mulighed.

Alligevel har Borgerforeningen gransket sagen, og det har ført til et brev, hvor ministeriets sagsbehandling udsættes for hård kritik.

Usikkerhed og skepsis

- Først troede vi, at lovgivningen var fulgt og indsigelserne hørt men ikke taget til følge i sagsbehandlingen. Imidlertid er tillid efterhånden vendt til usikkerhed og mistillid jo dybere vi går ind i de enkelte sagsakter, forklarer Jørgen Ørregaard, formand for Borgerforeningen.

Marifoods direktør Rasmus Bjerregaard forsøgte i starten af 2008 at få til-

ladelse til et muslinge-anlæg i Århusbugten, men placeringen blev afvist på grund af mulige konflikter med de rekreative interesser i området - dvs. den almindelige lystsejlad, kapsejladsbane for lystsejlere og kajaker. Det fik firmaet til at søge om 2 alternative placeringer i Knebel Vig. Også de 2 lokaliteter fik i første omgang imidlertid gentagne nej fra Fiskeridirektoratet, der administrerer Fiskeriloven, som er i spil her.

Afslagene blev bygget på udtalelser fra både Farvandsvæsenet og Syddjurs Kommune. Tidligere har endnu en myndighed, Miljøcenter Århus, frarådet Knebel Vig, fordi farvandet ofte rammes af iltsvind.

Det nye afslag fik ifølge Borgerforeningen ikke firmaet til at give op. I stedet sendte direktøren nyt materiale frem, og antydede, at Syddjurs Kommune kunne have udtalt sig på et forkert



grundlag. Det fik Fiskeridirektoratet til at be' kommunen om en ny udtalelse, hvilket dog ikke flyttede noget - på trods af at firmaet foreslog lidt justeringer, fastholdt Syddjurs kommune sin negative holdning. Resultatet blev flere afslag til muslinge-opdræt i Knebel Vig i efteråret 2008.

Kovending

Borgerforeningen Mols undrer sig såre over, at der i sagen bagefter pludselig sker en fuldstændig kovending, således at Fiskeridirektoratet i november 2008 pludselig ændrer signaler og er villig til at give en 10-årig tilladelse. Indvendingerne fra både kommunen og Miljøcenter Århus blev fejet af bordet - angiveligt uden nærmere forklaring.

- En højst besynderlig afslutning på en sag, der har været underkastet så mange enslydende vurderinger i både Århus og Syddjurs kommuner. Århus Kommunes indsigelse var i stand til at forhindre en placering i Århusbugten ved Risskov - derfor kan det undre, at myndighedernes indsigelse ikke blev vægtet på samme måde i de 2 kommuner, mener Jørgen Ørgaard.

- Vi opfatter det som tvivlsomt, om den fremgangsmåde kan henregnes under god forvaltningsskik eller er holdbar ud fra et juridisk synspunkt.

Blandt argumenterne

imod muslingeopdræt nævner Jørgen Ørgaard, at den sydlige del af Knebel Vig bruges meget til lystsejls, både af lokale sejlere og af gæster fra andre havne, især mange århusianere. Vigen er også et yndet sted for vandskisport efter hurtiggående motorbåde, som søger væk fra sejlruten til Århus og netop til det område, som opdrætsanlægget nu har beslaglagt.

Klar til at forfølge sagen

- Nu giver vi i første omgang Fiskeridirektoratet en mulighed for at revurdere, om den her tilladelse virkelig er givet på et korrekt grundlag. Hvis ikke vi får noget ud af det, så kunne det meget vel være en sag, som må finde sin afgørelse enten hos Ombudsmanden eller ved domstolene, for det her ser meget mærkeligt ud, siger Jørgen Ørgaard.

- Det er jo ikke manden og firmaet, vi er ude efter, for han er sådan set på den grønne gren og har fået sin tilladelse. Men vi er i lang tid blevet tudet i ørene, at Knebel Vig er et meget sårbart farvand, når det gælder iltsvind på grund af meget lille vandudskiftning. Og så ser det altså meget mærkeligt ud, at Fiskeridirektoratet giver en tilladelse helt i modstrid med oplysninger fra Miljøcenter Århus, som vel er vores højeste lokale miljømyndighed, siger han.

